報道関係各位

2012年 3月 3日

株式会社阪神コンテンツリンク

【Billboard JAPAN Music Awards 2011】

AKB48がアーティスト・オブ・ザ・イヤー含む４冠を達成
AK-69、GUMMY、T-ARA、BIGMAMA、水樹奈々、宮本笑里

各賞受賞アーティストがジャンルを超えて登場、ライブ・パフォーマンスを披露

プロメテウスグローバルメディア社（本社所在地：ニューヨーク）のグループである、「米国ビルボード」（発行人：

Lisa Ryan Howard）及び「ビルボード･ジャパン」（日本における Billboardブランドのマスターライセンスを保有する

阪神コンテンツリンク）が日本上陸 3年目となる音楽アワード「Billboard JAPAN Music Awards 2011（ビルボード・

ジャパン・ミュージック・アワード 2011）」を今年も開催、この模様が 3月 3日（土）午後 4時から TXN系列 6局ネッ

ト（テレビ北海道、テレビ東京、テレビ愛知、テレビ大阪、テレビせとうち、TVQ九州放送）にて放送されました。

本アワードは、ビルボード・ジャパンチャートの年間1位獲得アーティストに贈られる「チャート部門」とオーディエ

ンスの一般投票により決定する「アーティスト部門」各賞で構成され、AKB48が2011年に最も活躍したアーティスト

に贈られる最も名誉ある賞「Artist of the Year 2011」を含む4部門でのタイトルを獲得しました。

番組では、本アワード史上初の 4冠に輝いた AKB48をはじめ、2年連続受賞の水樹奈々、ヒップホップ勢では

初となる受賞を見事 2 部門で果たした AK-69、マルチな活躍でクラシック界のみならず多方面から注目を集める

ヴァイオリニストの宮本笑里、精力的なライブ活動が評価され初受賞となった BIGMAMA ら受賞アーティストが音

楽ジャンルの垣根を越えて登場し、この日のためだけのライブ・パフォーマンスを披露しました。また、日本のみな

らず世界の音楽シーンで一大旋風を巻き起こしているK-POＰ界からもT-ARA、GUMMYの 2アーティストが受賞

パフォーマンスを行い、まさに音楽シーンの“今”を象徴する音楽アワードとなりました。

今後も世界的音楽ブランド、ビルボードならではのグローバルな視点で、日本の音楽業界の更なる発展に寄与

すべく尽力いたしますので、御社媒体でのお取扱いをよろしくお願い申し上げます。

＜情報解禁 2012年 3月 3日（土） 午後 6時＞

別紙

受賞アーティスト コメント

■AKB 48

4 つの賞を獲得するのは史上初の快挙ということで「私たちでいいのかな？」という気持ちと「本当に光栄だな」という

気持ちでいっぱいです。この結果に相応しいグループになれるよう、もっともっと頑張っていきたいと思っています。

Billboard JAPAN Artist of the Year 2011/最優秀アーティスト賞

Billboard JAPAN Top Pop Artists 2011/優秀ポップアーティスト賞

Billboard JAPAN Hot 100 of the Year 2011/シングル総合チャート年間 1位

Billboard JAPAN Hot 100 Single Sales of the Year 2011/シングルセールス・チャート年間 1位

■T-ARA

2011 年は T-ARA にとって特別な年でした。日本進出だけでも感動的だったんですが、1st シングル『Bo peep Bo peep』

では 1 位を獲ることができましたし、このような素晴らしい賞まで頂くことができて、本当に感謝しています。ありがと

うございました。

Billboard JAPAN Top Pop Artists 2011/優秀ポップアーティスト賞

■宮本笑里

自分がこのような賞を頂けるとは思っていなかったので、本当に嬉しく思っています。今後も引き続き、クラシックは敷

居が高いと思っている方にも身近に感じて頂けるように、クラシック音楽の幅を広げていきたいなと思っています。

Billboard JAPAN Classical Artist of the Year 2011/優秀クラシックアーティスト賞

■AK-69

正当な評価をしてもらえる場所が少ない日本の音楽シーンで、“真実”をちゃんと“事実”として取り上げてくれる Billboard

みたいなところがあって良かったなと思います。あと、とにかく日本のヒップホップシーンは本場の US に比べたらまだ

まだ小さいので、それをもっと大きくしていく為の突破口を広げていけたらなと。その役目が俺だったら俺がやらなきゃ

いけないと思っています。

Billboard JAPAN Independent Artist of the Year 2011/優秀インディーズアーティスト賞

Billboard JAPAN Independent of the Year 2011/インディーズセールス・チャート年間 1位

■水樹奈々

とても嬉しいです。Billboard JAPAN Music Awards にアニメーションの賞があること自体、声優として活動している私

にとってはすごく有り難いですし、その賞を頂けたのはすごく嬉しいです。

Billboard JAPAN Animation Artist of the Year 2011/優秀アニメソングアーティスト賞

■BIGMAMA

1 年間頑張ってライブをし続けてきただけなんですけど、それを誰かが観ていてくれて、結果として表彰して頂けるのは

本当にラッキー。棚からぼたもち以上の気分で、すごく身に余る想いです。頑張っていれば良いことがある。またひとつ

素敵な思い出が増えました。

Billboard JAPAN Active Artist of the Year 2011 presented by Daiwa House/大和ハウス工業株式会社特別賞

■GUMMY

本当に嬉しいです！このような素晴らしい賞を頂けて光栄です。日本でももっと有名な歌手になれるよう頑張って、私が

表現したい歌を皆さんに伝えていけるようになりたいと思っています。心を込めて歌っていきます！

Billboard JAPAN K-Pop New Artist of the Year 2011/韓国ビルボード特別賞

別紙

受賞アーティスト一覧

■アーティスト部門

Billboard JAPAN Artist of the Year 2011/最優秀アーティスト賞

Billboard JAPANが、2011年に最も活躍したと認めるアーティスト 1組に贈る最も栄誉ある賞。すべての投票結果のうち、得票数

が一番多かったアーティストに贈られます。

受賞アーティスト ： AKB48

Billboard JAPAN Top Pop Artists 2011/優秀ポップアーティスト賞

過去 1年間に Hot100 チャート、シングルセールスチャート、アルバムセールスチャート、エアプレイチャートで１位を獲得したアー

ティストのうち、得票数上位 5組に贈られます。

受賞アーティスト ： AKB48、Avril Lavigne、JUJU、T-ARA、東方神起

Billboard JAPAN Jazz Artist of the Year 2011/優秀ジャズアーティスト賞

過去 1年間に、ジャズ・アルバムチャートで１位を獲得したアーティストのうち、得票数上位 1組に贈られます。

受賞アーティスト ： 上原ひろみ

Billboard JAPAN Classical Artist of the Year 2011/優秀クラシックアーティスト賞

過去 1年間に、クラッシック・アルバムチャートで１位を獲得したことのあるアーティストのうち、得票数上位 1組に贈られます。

受賞アーティスト ： 宮本笑里

Billboard JAPAN Independent Artist of the Year 2011/優秀インディーズアーティスト賞

過去 1年間に、インディーズチャートで１位を獲得したことのあるアーティストのうち、得票数上位 1組に贈られます。

受賞アーティスト ： AK-69

Billboard JAPAN Animation Artist of the Year 2011/優秀アニメソングアーティスト賞

過去 1年間に、アニメチャートで１位を獲得したことのあるアーティストのうち、得票数上位 1組に贈られます。

受賞アーティスト ： 水樹奈々

■新人賞

Billboard JAPAN New Artist of the Year 2011/新人賞

過去 1年間にメジャーデビューしたアーティストの中から、総合チャート（Hot100チャート）において、最も多くのポイントを獲得した

アーティストおよび作品に贈られます。

受賞アーティスト ： 薫と友樹、たまにムック。  楽曲 ： 「マル・マル・モリ・モリ!」

■特別賞

Billboard JAPAN Active Artist of the Year 2011 presented by Daiwa House/大和ハウス工業株式会社特別賞

ノミネートアーティストの中で過去 1年間に最も精力的にライブ活動を行ったアーティストに贈られる賞です。

受賞アーティスト ： BIGMAMA

Billboard JAPAN K-Pop New Artist of the Year 2011/韓国ビルボード特別賞

韓国ビルボードが推薦する新人アーティストに贈られます。

受賞アーティスト ： GUMMY

Billboard JAPAN US Billboard Publisher's Award 2011/米国ビルボード特別賞

米国ビルボードが選定する世界的な活躍が認められたアーティストに贈られます。

受賞アーティスト ： 由紀さおり

■チャート部門 受賞アーティスト

Billboard JAPAN Hot 100 of the Year 2011/シングル総合チャート年間 1位

受賞アーティスト ： AKB48   楽曲 ： 「Everyday、カチューシャ」

Billboard JAPAN Top Album of the Year 2011/アルバム・チャート年間 1位

受賞アーティスト ： Mr.Children   タイトル ： 『SENSE』

Billboard JAPAN Hot 100 Airplay of the Year 2011/エアプレイ・チャート年間 1位

受賞アーティスト ： Avril Lavigne   楽曲 ： 「What the Hell」

Billboard JAPAN Hot 100 Single Sales of the Year 2011/シングルセールス・チャート年間 1位

受賞アーティスト ： AKB48   楽曲 ： 「Everyday、カチューシャ」

Billboard JAPAN Adult Contemporary of the Year 2011/アダルトコンテンポラリー・チャート年間 1位

受賞アーティスト ： LADY GAGA   楽曲 ： 「Born This Way」

Billboard JAPAN Jazz Album of the Year 2011/ジャズアルバムセールス・チャート年間 1位

受賞アーティスト ： 上原ひろみ ザ・トリオ・プロジェクト フィーチャリング・アンソニー・ジャクソン&サイモン・フィリップス

タイトル ： 『VOICE』

Billboard JAPAN Classical Album of the Year 2011/クラシックアルバムセールス・チャート年間 1位

受賞アーティスト ： 辻井伸行   楽曲 ： 「神様のカルテ～辻井伸行自作集」

Billboard JAPAN Overseas Soundtrack Album of the Year 2011/洋楽サウンドトラックアルバムセールス・チャート年間 1位

（サウンドトラック）   タイトル ： 『美男<イケメン>ですね』

Billboard JAPAN Independent of the Year 2011/インディーズセールス・チャート年間 1位

受賞アーティスト ： AK-69   タイトル ： 『THE RED MAGIC』

Billboard JAPAN Digital and Airplay Overseas of the Year 2011/国内洋楽チャート年間 1位

受賞アーティスト ： LADY GAGA   楽曲 ： 「Born This Way」

Billboard JAPAN Hot Animation of the Year 2011/アニメソングチャート年間 1位

受賞アーティスト ： 関ジャニ∞   楽曲 ： 「T.W.L」

◆番組放送概要◆

番組名 ： 「Daiwa House Presents  Billboard JAPAN Music Awards 2011」

放送局 ： TXN系列 6局ネット

（テレビ北海道、テレビ東京、テレビ愛知、テレビ大阪※発局、テレビせとうち、TVQ九州放送）

放送日時 ： 2012年 3月 3日（土）午後 4時～5時 15分

出演 : AKB48、AK-69、GUMMY、T-ARA、BIGMAMA、水樹奈々、宮本笑里 他

MC ： クリス・ペプラー、八塩圭子

番組ホームページ（テレビ大阪） ： http://www.tv-osaka.co.jp/sp/billboard/

◆Billboard JAPAN Music Awards 2011概要◆

主催 ： Billboard（米国）・Billboard JAPAN（阪神コンテンツリンク）

特別協賛 ： 大和ハウス工業

協賛 ： アメリカン航空、ECC、NECカシオモバイルコミュニケーションズ、

ジェネオン・ユニバーサル・エンターテイメント

特別協力 ： 東京ミッドタウン

後援 ： J-WAVE、FM802

協力 ： FM OSAKA、FM COCOLO、エフエム・キタ、InterFM、エス・アイ・ピー、プランテック、ぴあ、EMI ミュージック・

ジャパン、エイベックス・マーケティング、キングレコード、コロムビアミュージックエンタテインメント、ソニー・ミュ

ージックエンタテインメント、テイチクエンタテインメント、徳間ジャパンコミュニケーションズ、ドリーミュージック・、

日本クラウン、バップ、ビーイング、ビクターエンタテインメント、フォーライフ ミュージックエンタテイメント、ポニ

ーキャニオン、ヤマハミュージックコミュニケーションズ、ユニバーサル ミュージック、よしもとアール・アンド・シ

ー、ワーナーミュージック・ジャパン(50音順)

http://www.tv-osaka.co.jp/sp/billboard/

◆会社概要◆

株式会社阪神コンテンツリンク HANSHIN CONTENTS LINK CORPORATION

本社所在地 大阪市福島区海老江 1丁目 1番 31号 阪神野田センタービル 10Ｆ

設立年月日 1989年 9月 1日（2002年 4月 1日に社名変更）

資本金 230,000千円（阪神電気鉄道株式会社 100％出資）

代表者 代表取締役社長  石橋 正好

事業内容 （１）音楽ビジネス事業

          ・ Billboard事業

          ・ 音楽イベントの企画・制作

          ・ ソウルバードミュージックスクール経営

       （２）コンテンツ事業

          ・ 阪神タイガース試合中継番組制作

          ・ 阪神タイガース公式携帯サイト運営

          ・ 映像制作、CD制作、音楽出版事業

          ・ 販促企画立案・運営

          ・ 広告代理店業務

       （３）広告メディア事業

          ・ 阪神電車の広告媒体販売（交通広告・球場広告）

       （４）サイン制作事業

◆Prometheus Global Media, LLC. （ビルボードライセンサー）◆

本社所在地  770 Broadway, New York, NY 10003

◆米国 Billboard◆

Publisher  Lisa Ryan Howard

770 Broadway, New York, NY 10003

以上

■ニュースリリースに関する報道関係の方からのお問い合わせ先

株式会社阪神コンテンツリンク ミュージックエンタテインメント部 担当：多田、森島、山口

TEL：（03）5414-5861 FAX：（03）5414-0037